
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 485 del 29/08/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 485 Del 29/08/2019     
 

SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GESTIONE SERVZIO ASILO NIDO COMUNALE  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il provvedimento prot. 8528 del maggio 2019 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata dal Sindaco Responsabile del Settore Assistenziale e Scolastico; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
  
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
   
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “Documento 
programmatico - Piano Esecutivo di Gestione Integrato 2019 – 2021 (Piano risorse 
Obiettivi – Piano della Prestazione)”; 
 
ATTESO CHE l’affidamento in concessione del Servizio di Asilo nido attualmente gestito 
dalla CODESS SOCIALE ONLUS scadrà il 31 agosto 2019; 
 
RICHIAMATA integralmente la deliberazione giuntale n. 131 del 19.08.2019 con la quale, 
al fine di assicurare continuità al servizio nido comunale ed in considerazione della 
particolare categoria di utenza ed in applicazione dei principi e delle indicazioni sancite 
dalla Legge regionale 18 agosto 2005 n. 20, venivano formalizzati i seguenti principi  da 
considerare per l'affidamento del servizio: 

a)  concessione a terzi  del Servizio di Asilo Nido comunale da svolgersi presso 
l’immobile di proprietà comunale già adibito a ciò, secondo quanto indicato nel 
citato atto giuntale ed in prosecuzione del progetto educativo in corso e costituente 
parte integrante della richiesta di accreditamento presentata; 

b) durata di un anno educativo (sino al 31.08.2020)  
c) applicazione delle medesime condizioni economiche e prestazionali attualmente in 

essere; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 485 del 29/08/2019 

d) previsione di   risoluzione contrattuale del rapporto in considerazione delle eventuali 
modifiche legislative che potrebbero intervenire o nel caso di modifiche rilevanti 
degli elementi indicati in preambolo della succitata deliberazione e che hanno 
portato all’adozione dell’ atto; 

e) previsione di risoluzione nel caso di mancato ottenimento dell’accreditamento di cui 
alla L.R. N. 20/2005; 

 
EVIDENZIATO che le medesime ragioni di urgenza individuate con la citata deliberazione 
131 del 2019 che qui si intendono integralmente riportate, motivano l’esecuzione 
anticipata del servizio; 
 
PRECISATO CHE con lo stesso atto veniva nominato RUP di gara il Responsabile del 
Settore Tecnico e Infrastrutture  nel mentre il sottoscritto Responsabile del Servizio veniva 
incaricato dell’attuazione di quando indicato; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 479 del 2019 veniva pertanto avviata la 
procedura diretta ad assicurare la prosecuzione del progetto educativo per la prima 
infanzia rivolto ai bambini ospitati presso l’Asilo nido comunale  a mezzo concessione di 
servizio con affidamento diretto ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 
 
 
CONSIDERATO CHE la concessione in oggetto resta finanziata complessivamente: 
- dalle rette di frequenza mensili poste a carico dell’utenza, determinate annualmente dalla 
Giunta comunale; 
- dal corrispettivo forfettario versato dal Comune al gestore e risultante dall’offerta 
presentata in sede di gara, pari a 30.000,00 € annui IVA esclusa, aggiornati giusto 
adeguamento previsto dalle condizioni di gara, in 30.329,80 IVA esclusa e finanziato con 
fondi comunali; 
- dall’eventuale contributo regionale richiesto e concesso alla CODESS SOCIALE ONLUS 
e connesso alla gestione dell’asilo nido comunale; 
e che pertanto la stessa non può superare l’importo annuo di € 30.329,80 (IVA esclusa); 
 
CONSIDERATO CHE la RDO in argomento è stata espletata utilizzando il portale 
telematico messo a disposizione dalla Regione FVG – eAppalti FVG – accessibile 
dall’URL https://eappalti.regione.fvg.it; 

 
ATTESO che, a seguito della procedura espletata tramite la piattaforma di eProcurement 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” come da verbale di data 
28/08/2019 prodotto dal sistema, la CODESS SOCIALE ONLUS ha presentato un’offerta di 
€ 30.329,00 e ritenuto pertanto di procedere all’avvio del servizio, pur condizionando 
l’aggiudicazione all’esito positivo degli accertamenti da espletare in considerazione 
dell’urgenza; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere, ai sensi dell’art.32 del D.lgs 50/2016, 
all’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula del contratto e sotto le riserve 
di legge, al fine di garantire la continuità gestionale e l'operatività del Servizio stesso stante 
la delicatezza dello stesso; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: 
“INTEGRAZIONE ED AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI”; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 485 del 29/08/2019 

preventivo di regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n. 6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato 
dal D.lgs n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 

1. DI PRENDERE ATTO che con verbale di data 28.08.2019, prodotto tramite la 
piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
“eAppaltiFVG” è stata conclusa la procedura per l’aggiudicazione della concessione 
in oggetto; 

2. DI APPROVARE pertanto le risultanze della trattativa in oggetto; 
3.  DI AGGIUDICARE quindi in via definitiva, sotto riserve di legge e nelle more della 

stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 
63, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni in premessa esposte, 
a  CODESS SOCIALE onlus, con sede in Via Boccaccio n. 96 a Padova le 
prestazioni necessarie per il corretto svolgimento del  servizio dell’Asilo Nido 
comunale, tramite concessione e come specificatamente indicato negli  atti di gara 
approvati con Determinazione del Responsabile del Settore n. 656 del 31/12/2013, 
come integrate e/o specificate dall’offerta tecnica e economica presentata e 
comunque alle condizioni contrattuali in vigore alla data odierna, nel rispetto del 
progetto educativo, pedagogico e della carta dei servizi e di ogni altro elemento 
richiesti ai fini dell’accreditamento dalla L.R. n. 20/2005 e relativo regolamento 
approvato con D. P. Reg. 4 ottobre 2011 n. 230  “Regolamento recante requisiti e 
modalità per la realizzazione, l’organizzazione, il funzionamento e la vigilanza, 
nonché modalità per l’avvio e l’accreditamento, dei nidi d’infanzia, dei servizi 
integrativi e dei servizi sperimentali e ricreativi, e linee guida per l’adozione della 
Carta dei servizi, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, lettere a), c) e d) della legge 
regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la 
prima infanzia)”;  

4. DI PRECISARE che l’importo di aggiudicazione ammonta ad Euro 30.329,00 annui 
oltre IVA a 5%  (quindi  € 31.845,45) alle condizioni già in precedenza vigenti; 

5. DI dare atto che, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D. Lgs 50/2016 
l’aggiudicazione definitiva, operata con la presente determinazione, diverrà efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui alla RDO in capo all’aggiudicatario; 

6. Di riservarsi, state i termini ridotti in base alla riconosciuta urgenza ed alla necessità 
di dover dare garanzia di continuità al servizio, l’eventuale annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui l’esito delle verifiche sui requisiti attestasse la 
presenza di dichiarazioni mendaci; 

7. Di riservarsi la facoltà di risolvere il contratto di concessione in oggetto, con 
preavviso minimo di 30 (trenta) giorni, inoltrato via PEC alla luce delle eventuali 
modifiche legislative che potrebbero intervenire; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 485 del 29/08/2019 

8. Di dare atto che si procederà a risolvere il contratto nel caso di mancato ottenimento 
dell’accreditamento previsto dalla L.R. N. 20/2005 e dal relativo regolamento 
attuativo sopra citato; 

9. Di DARE ATTO che con l’invito veniva precisato che Il servizio avrebbe dovuto 
essere reso, anche nelle more della stipula del contratto a partire dal giorno 
01.09.2019 e che lo stesso troverà conclusione con il 31.08.2020; 

10. Si precisa che il suddetto contratto sarà redatto nella forma di atto pubblico 
amministrativo con le relative spese a carico della CODESS SOCIALE ONLUS; 

11. di autorizzare l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula 
del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.lgs 50/2016, ritenendo fondati i 
motivi dell’urgenza come specificati in premessa e che qui espressamente vengono 
richiamati;  

12. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto 
al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai 
sensi del comma 14 del medesimo articolo il contratto sarà concluso con atto 
pubblico amministrativo; 

13. di dare atto infine che tutta la documentazione di gara rimane depositata all’interno 
della  piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
“eAppaltiFVG”; 

14.  di impegnare la spesa di Euro 30.329,00 annui oltre IVA a 5%  (quindi  € 
31.845,45)  sul  Bilancio di previsione 2019/2021 al Capitolo 1975 come segue: 

 
Anno 2019 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 8012194FA3 1975/0 12-1 SPESE DI 
MANTENIMENTO E DI 
FUNZIONAMENTO DI 
ASILI NIDO COMUNALI 

1 3 2 1
5 

1
0 

10.615,15 CODESS SOCIALE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE   
cod.fisc. 03174760276/ p.i. IT  
03174760276 

 
  Anno 2020: 21.230,30 € IVA INCLUSA; 
 
 
Il sottoscritto attesta inoltre, con la sottoscrizione in calce alla presente: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella 
redazione del presente atto; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non 
trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al 
procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Manuela Prosperini 
 
 



 Atto n. 485 del 29/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA PROSPERINI
CODICE FISCALE: PRSMNL62L57L195V
DATA FIRMA: 29/08/2019 12:33:20
IMPRONTA: 8E6C1D8A7C23A8C72A11FA6505EA2CCC8914D3D1A6ACF2A51879575E20958F49
          8914D3D1A6ACF2A51879575E20958F4995230C49D9F789E41AF61FCCAC218DCC
          95230C49D9F789E41AF61FCCAC218DCCFC3A88A1FC65C79E60FFB7A7C9259319
          FC3A88A1FC65C79E60FFB7A7C9259319C8C137F7AB681FC7228F1AE6A6A8E3DD


